

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2021

EMENTA: Concede "**Comenda Moxuara**", ao Senhor MARCELO DAVID, Subsecretário de Cultura Municipal de Cariacica em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX, da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

- **Art.1º** Fica concedido "Comenda Moxuara" ao Senhor **Marcelo David**, Subsecretário de Cultura de Cariacica, pelos relevantes serviços que vem desempenhando no município.
- **Art. 2º** Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
- **Art. 3º** Revogam-se as disposições em contrário.
- **Art. 4º** Registre-se, Publique-se, e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de Junho de 2021.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO) VEREADOR (PSB)



CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

JUSTIFICATIVA

O Senhor Marcelo David chega a Cariacica ainda em seus primeiros anos de vida,

vindo com sua família do Rio de Janeiro.

Morador de Cariacica há 53 anos, estudou no Colégio Tiradentes em Bela Aurora,

no Cerqueira Lima em Jardim América e se profissionalizou Técnico em

Administração na Escola Dr. Afonso Schwab em Jardim América. Graduou-se em

Bacharel em Direito na Faculdade São Geraldo. Portanto construiu toda sua vida

neste município.

Líder Comunitário de Jardim América a mais de 33 anos, participou do Conselho

de Segurança do Município, ocupou cargo de Sub secretário de Transporte,

Assessor Técnico da Secretaria de Cultura, Secretário de Cultura, Comissário de

Menor, Agente da Infância e Juventude, e também ator e locutor.

Dentre todas suas relevantes ocupações profissionais, insta salientar sua

disponibilidade em atuar em favor da cultura e demais temas sociais que beneficiam

a sociedade cariaciquense, é um exemplo de cidadão que busca o melhor para o a

comunidade de Cariacica, sendo assim, justo que receba o honroso Título proposto

por este Parlamentar.

Ante o exposto, colocamos a apreciação dos ilustres Parlamentares que compõem

este Legislativo, o Projeto de Decreto Legislativo, para que seja encaminhado ao

Plenário para devida aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 16 de Junho de 2021.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO) **VEREADOR (PSB)**